
Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 20174 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017113000004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2017 UASG 130094

Processo: 21030004233201670 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a execução dos serviços de
manutenção predial para o complexo da Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Pará, composto pelo Au-
ditório e Anexo, Transporte, Prédio do Almoxarifado e do Patrimônio
e Anexo do Bloco Administrativo, , conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento, ANEXO IB. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 30/11/2017 de 09h00 às 11h30 e de
14h00 às 16h30. Endereço: Av.almirante Barroso, 5384 - Castanheira
Castanheira - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/130094-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLESIO SANTANA SOUSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 29/11/2017) 130094-00001-2017NE000019

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 43/2017 UASG 130067

Processo: 21052033429201702 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviço de desinsetização, descupinização e desra-
tização em proveito Utra campinas-SA-SP Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pelo menor preço Declaração de Dispensa
em 29/11/2017. JOSE SHIGUEO KOSHIYAMA. Chefe Dad-sfa-sp.
Ratificação em 29/11/2017. FRANCISCO SERGIO FERREIRA JAR-
DIM. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.350,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.162.322/0001-16 ALLIANCEM K CONTRO-
LE DE PRAGAS E SERVICOS LTDA ME - ME.

(SIDEC - 29/11/2017) 130067-00001-2017NE800039

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 44/2017 UASG 130067

Processo: 21052033976201780 . Objeto: Contratação de serviço de
confecção de 5000 cartuchos, impressos 1x0 cor preta,no cartão tri-
plex 300 grs,formato aberto 29,5 x 26,7 cms e fechado 15x7 cms,
com confecção de artes finais com provas e filmes em proveito
SEFIA/SFA-SP Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pelo
valor diminuto Declaração de Dispensa em 29/11/2017. JOSE SHI-
GUEO KOSHIYAMA. Chefe Dad/sfa-sp. Ratificação em 29/11/2017.
FRANCISCO SERGIO FERREIRA JARDIM. Ordenador de Des-
pesas. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA :
61.316.436/0001-89 GRAFICA VICKY LTDA - ME.

(SIDEC - 29/11/2017) 130067-00001-2017NE800039

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 37/2017 UASG 225001

Processo: 83/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Ma-
teriais Café, através do Sistema de Registro de Preços, conforme
quantidades e especificações constantes do Anexo I TERMO DE
REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/11/2017
de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão
Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/225001-05-37-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 7/2017

A Conab torna público o resultado do pregão eletrônico
7/2017 para a compra de implemento agrícola tornando a fracas-
sada

CLAUDIO HIDEKI WATANABE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2017) 135100-22211-2017NE000068

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO
DAS REGIONAIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21205.000216/2014-52
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 1/2014 - Contratante/Locatária:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ:
26.461.699/0493-50. Contratado/Locadora: Banco Imobiliário de Ser-
gipe Ltda - Me (Cohab Imobiliária) CNPJ: 04.628.771/0001-89. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 24, Inciso X - Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência pelo período de mais 12 (doze) meses. Vigência:
14/11/2017 A 13/11/2018 - Nota de Empenho: 2017NE000211 - Data
de Assinatura: 10/11/2017. Assinam pela CONAB: José Resende dos
Santos - Superintendente Regional e Leandro Vinícius Soares Coelho
- Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Locadora: Jorge
Eduardo Felizola dos Santos - Diretor Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 21205.000512/2013-72.
Contrato nº 117/2014. Termo Aditivo nº 2/2017. Contratante: Com-
panhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ:
26.461.699/0061-11. Contratada: LABACLEN - Laboratório de Aná-
lises Clínicas e Endocrinológicas Ltda. CNPJ: 32.637.787/0001-93.
Objeto: Reajustar os valores vigentes, acordados no 1º Termo Aditivo,
conforme contrato de credenciamento nº 117/2014 em 2,8% (dois
vírgula oito por cento). Fundamento legal: 1º Termo Aditivo, do
Contrato de Credenciamento nº 117/2014. Vigência: 28/11/2017 a
14/07/2019. Data da Assinatura: 28/11/2017. Assinam pela CONAB:
Franklin José Andrade Gomes - Superintendente Regional e Luís
Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças e Administração. Assina
pela Contratada: Lídia Freire Abdalla Nery - Representante Legal.

AVISO DE CREDENCIAMENTO

Ato de superintendência nº 95/2017 de 6/11/2017.
Edital de Credenciamento nº 2/2017.
Processo: 21205.000021/2017-55. Objeto: Credenciar Sociedades de
Advogados para a prestação de serviços advocatícios para atuação na
esfera judicial, necessários ao patrocínio ou defesa de causas de
interesse da Superintendência Regional da Companhia Nacional de
Abastecimento no Estado da Bahia, em caráter temporário, não ex-
clusivo e sem vínculo empregatício, compreendendo a atuação no
contencioso nas Varas Federais Cíveis e Varas do Trabalho, em um ou
mais Municípios constantes do Projeto Básico - Anexo I, que não
compreendem a região metropolitana da Capital. A prestação dos
serviços consiste na prática de todos os atos e procedimentos ne-
cessários na esfera judicial não inseridos no âmbito do PGE, em
primeiro grau com a interposição dos recursos para o segundo grau de
jurisdição, conforme discriminado no edital e seus anexos. Local de
Retirada do edital: Av. ACM , nº 3840, Edf. Capemi 4º Andar -
Pituba Salvador/BA CEP: 41.800-700 das 08:00 as 12:00 e das 13:00
as 17:00, horário local, ou no site da conab: www.conab.gov.br. Data
e hora para entrega da Documentação: até as 09:00h ( horário local)
do dia 14/12/2017 (observar as condições do Edital). Endereço de
entrega da documentação: Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 3840,
Edf. Capemi 4º Andar - Pituba Salvador/BA CEP: 41.800-700.

JAIR LUCAS OLIVEIRA JÚNIOR
Comissão Permanente de licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21211.000169/2014-68. Aditivo nº 1 ao Contrato nº
7/2016. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab.
CNPJ. 26.461.699/0377-77. Contratada: G. M. Carvalho Eireli - ME.
CNPJ. nº 19.890.499/0001-88. Objeto: Prorrogar por doze meses, a
contar de 01/11/2017, o prazo de vigência contratual. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 06/2016 e Art. 57, Inciso II, da Lei
8.666/93. Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018. Valor global: R$
130.743,96. Empenho: 2017NE000871. Fonte de Recursos:
0250022135. Data da assinatura: 31/10/2017. Assinam pela Conab:
Dulcileide de Jesus Costa Cutrim e Igor Jonnyvson Coelho Coimbra,
respectivamente, Superintendente Regional e Gerente de Finanças e
Administração pela Contratada: Gabriel Maciel Carvalho, Diretor ad-
ministrativo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21212.003919/2014-43. Contrato nº 17/2014. Contratan-
te: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ:
26.461.699/0003-42. Contratada: Clínica de Tratamento e Pesquisa
em Hematologia. CNPJ: 12.981.527/0001-23. Objeto: Alteração da
Cláusula Quinta, que trata da remuneração dos serviços médicos
prestados. Fundamento Legal: Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Data
de Assinatura: 28/11/2017. Programa de Trabalho:
20.301.2105.2004.0001 - Natureza de Despesa 33.90.39.50. Vigência:
de 28/11/2017 a 29/10/2019. Assinam pela CONAB: Francielle To-
nietti Capilé Guedes - Superintendente Regional e Solange Ferreira de
Moraes - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Con-
tratada: André Henrique Crepaldi. Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21201.000156/2016-70 - UASG 135325 - Termo Aditivo
ao Contrato de Credenciamento. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab. CNPJ nº 26.461.699/0071-93. Contratada:
Fundação Zerbini CNPJ: 50.644.053/0001-13. Objeto: Prestação de
Serviços Hospitalares Especializados: Cardiologia, Pneumologia e Ci-
rurgia Torácica. Modalidade de Licitação: Inexigibilidade. Fundamen-
tação Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/1993. Programa de Trabalho PT
20.301.2105.2004.0001. Natureza da Despesa ND 33.90.00. Vigência:
01/11/2017 a 31/10/2018. Assinam pela Contratante: Renata de Mo-
raes Vicente Camargo - Superintendente Regional e Felipe Karolski -

Gerente de Finanças e Administração e pela Contratada: Paulo
Eduardo M. Rodrigues da Silva - Superintendente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21.214.000054/2015-24. Contrato nº 90022/2015. Segun-
do Termo Aditivo. Contratante: Companhia Nacional de Abasteci-
mento - CONAB. CNPJ 26.461.699.0197/95 - Contratado: Hospital
Central de Palmas Ltda. CNPJ: 12.955.953/0001-92. Objeto: objetiva
o presente Termo Aditivo a inclusão dos seguintes serviços: UTI-,
Pronto Atendimento/Pronto Socorro, Centro Clínico e Clínica de Ima-
gem. Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei 8.666. Valor do contrato:
R$ 1.000,00. Nota de Empenho: 2015NE000182. Data da assinatura:
10/11/2017. Assinam pela CONAB: Benedito Manuel de Aguiar -
Superintendente Regional e Maria S F Guimarães Gerente de Fi-
nanças e Administração. Assina pela Contratada: Giselle Coutinho
Borges - Diretora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017

Processo nº. 21217.098/2013-62. Contrato nº. 36/2014. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento CNPJ: 26.461.699/0376-96.
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola do Espírito Santo -
CIEE/ES. CNPJ: 01.219.199/0001-06. Objeto: Prorrogação por 12

meses. Modalidade da Licitação : Inexigível, Art. 25, Caput. Fun-
damentação Legal : Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 07/01/2018 a
06/01/2019. Programa de Trabalho: 20.301.0352.2004.0001. Natureza
da Despesa: 33.90.39. Data da assinatura: 28/11/2017. Assinam pela
CONAB: Silas Barnabe Rodrigues- Gerente de Finanças e Admi-
nistração. Brício Alves dos Santos Junior - Superintendente Regional
- assina pelo Contratado : Jossyl Cesar Nader - Representante Le-
gal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

AVISO DE PENALIDADE

A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPE-
CUÁRIA - EMBRAPA, através do DEPARTAMENTO DE PATRI-
MÔNIO E SUPRIMENTOS - DPS, comunica que aplicou à empresa
Link Data Informática e Serviços S/A - CNPJ nº 24.936.973/0001-03
as sanções administrativas de multa no valor de R$ 78.703,68 (setenta
e oito mil setecentos e três reais e sessenta e oito centavos), conforme
Cláusula Décima, alínea "d" e multa no valor de R$ 41.721,47 (qua-
renta e um mil setecentos e vinte e um reais e quarenta e sete
centavos) conforme Cláusula Terceira, alínea "a" do Contrato nº
12300.16/0003-8 - Inexigibilidade nº 1/2016 - Embrapa Sede. Data da
assinatura: 29 de novembro de 2017.

ALEXANDRE SATOSHI SAITO
Coordenador de Contratações e Suprimentos - DPS/CCS

EMBRAPA AGROBIOLOGIA

AVISO DE PENALIDADE

A Embrapa Agrobiologia comunica que aplicou penalidades
de advertência e suspensão temporária de participação em licitação
com a Embrapa pelo prazo de 02 (dois) anos - 29/11/2017 a
28/11/2019, à empresa Megabor Comércio de Borrchas Eirelli - ME,
CNPJ nº 05.769.291/0001-09, Pela inexecução contratual dos Con-
tratos/OCS´s 106,1/2016, referente ao Pregão Eletrônico SRP
020/2016.

GUSTAVO RIBEIRO XAVIER
Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 14/2017

A Embrapa Agroindústria Tropical torna público o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 14/2017, que tem como
objeto: Eventual Aquisição de Uniformes e Equipamentos de Pro-
teção individual - EPI's, com fornecimento parcelado em doze meses.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-30T01:31:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




